
Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 1

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Rechtswissenschaftliche Fakultät

SoSe 2009

Inhaltsverzeichnis

A. Vorlesungen (Pflichtstoff) 4
I. Grundlagen (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO) 4
II. Zivilrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO) 4
III. Strafrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 3 ThürJAPO 6
IV. Öffentliches Recht (§ 14 Abs. 2 Nr. 4 ThürJAPO) 6
V. Prozessrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 5 ThürJAPO) 8

B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff) 9
C. Examensvorbereitung (Pflichtfach) 10

I. Examensrepetitorium 10
II. Examensklausurenkurse (siehe gesonderten Aushang am Dekanat) 11
III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat) 12

D. Schwerpunktbereichsstudium 14
SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft 14
SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht 16
SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht 21
SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht 23
SB 5: Kriminalwissenschaften 28
SB 6: Internationales Recht 30
SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung 33

E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende ohne
Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne Examensvorbereitung,
Schwerpunktbereichsstudium) 

36

F. Lehrveranstaltungen für Magister-Nebenfach-Studenten (modularisiert) 38
G. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft - Studienbeginn 2007/2008 

40

H. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft - Studienbeginn WS 2008/2009 

42

I. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre / Recht
(modularisiert) - Studienbeginn bis einschließlich SS 2007 

43



Seite 2 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 2 Stand (Druck) 27.04.2009

J. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre / Recht
(modularisiert) - Jenaer Modell - Studienbeginn ab WS 2007/2008 

45

K. Lehrveranstaltungen für Wirtschaftswissenschaftler 47
L. Sonstige Lehrveranstaltungen für Nichtjuristen 48
M. Recht und Sprachen 49

1. Law & Language 49
2. Droit & Langue 50
3. Recht der Russischen Föderation 51
4. Derecho y Lengua 52
5. Diritto e Lingua Italiana 52
6. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende 53

Register der Veranstaltungsnummern  54

Titelregister  56

Personenregister  58

Abkürzungen  62



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 3

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 3



Seite 4 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 4 Stand (Druck) 27.04.2009

A. Vorlesungen (Pflichtstoff)

I. Grundlagen (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO)

41650 Römische Recht- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

0-Gruppe 16.04.2009-16.07.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E016Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Koch, E.

41656 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E016Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

II. Zivilrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO)

41657 Schuldrecht - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Joussen, Jacob

0-Gruppe 15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Joussen, J.

20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Joussen, J.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 5

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 5

41658 Sachenrecht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

0-Gruppe 15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Koch, E.

41659 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

41660 Grundzüge des Rechts der Personengesellschaften
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Bayer, W.

41661 Grundzüge des Rechts der Kapitalgesellschaften
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Jessica

0-Gruppe 15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Schmidt, J.



Seite 6 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 6 Stand (Druck) 27.04.2009

III. Strafrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 3 ThürJAPO

41663 Strafrecht I - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E016Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Jerouschek, G.

20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Jerouschek, G.

41700 Strafrecht III - Methodik strafrechtlicher Fallbearbeitung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

0-Gruppe 16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

IV. Öffentliches Recht (§ 14 Abs. 2 Nr. 4 ThürJAPO)

41701 Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

0-Gruppe 15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal E016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal E016Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 7

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 7

41702 Grundzüge des Rechts der Europäischen Union
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.

41703 Grundzüge des Verwaltungsprozessrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Hochhuth, Martin

0-Gruppe 16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal E008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Hochhuth, M.

41704 Polizei- und Ordnungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

41705 Vertiefung Europarecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.



Seite 8 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 8 Stand (Druck) 27.04.2009

41706 Verfassungsprozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Leisner-Egensperger, Anna Christina

0-Gruppe 16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00Do Termin fällt aus ! Leisner-Egensperger,
A.

V. Prozessrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 5 ThürJAPO)

41707 Zivilprozessrecht II - Grundzüge
des Zwangsvollstreckungsrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 1007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 9

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 9

B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff)

41708 Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

0-Gruppe 15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichenhofer, E.

41709 Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Haedrich, M.

41710 Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Neubacher, Frank

0-Gruppe 16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Neubacher, F.



Seite 10 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 10 Stand (Druck) 27.04.2009

C. Examensvorbereitung (Pflichtfach)

I. Examensrepetitorium

41711 Examensrepetitorium Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium 6 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian / Univ.Prof. Jänich, Volker / Univ.Prof. Koch, Elisabeth / Univ.Prof. Lingelbach,
Gerhard / Univ.Prof. Unberath, Hannes

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C. / Jänich,
V. / Koch, E. /
Lingelbach, G. /
Unberath, H.

15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C. / Jänich,
V. / Koch, E. /
Lingelbach, G. /
Unberath, H.

16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C. / Jänich,
V. / Koch, E. /
Lingelbach, G. /
Unberath, H.

41712 Examensrepetitorium Arbeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Joussen, Jacob

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Joussen, J.

41713 Examensrepetitorium Strafrecht II/1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1008Fr

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 11

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 11

41714 Examensrepetitorium Strafrecht II/2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Weblinks http://2

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

41715 Examensrepetitorium Öffentliches
Recht (Besonderes Verwaltungsrecht)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Repetitorium 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Hochhuth, Martin / Univ.Prof. Pauly, Walter

0-Gruppe 15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Hochhuth, M.

16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Pauly, W.

II. Examensklausurenkurse (siehe
gesonderten Aushang am Dekanat)

41716 Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

$text


Seite 12 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 12 Stand (Druck) 27.04.2009

41717 Examensklausurenkurs im Gesellschafts- und Arbeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

41718 Examensklausurenkurs Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Leisner-Egensperger, Anna Christina

41719 Examensklausurenkurs Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)

41720 Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 13

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 13

41721 Kompaktklausurenkurs Handels-,
Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Werner, Olaf

41722 Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Leisner-Egensperger, Anna Christina

41723 Kompaktklausurenkurs Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein



Seite 14 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 14 Stand (Druck) 27.04.2009

D. Schwerpunktbereichsstudium

41769 Das objektive Nettoprinzip im Einkommensteuerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Leisner-Egensperger, Anna Christina

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

Blockveranstaltung

-kA

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Leisner-Egensperger)

SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft

41724 Juristische Methoden- und Argumentationslehre
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Hochhuth, Martin

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2026Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Hochhuth, M.

41725 Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2026Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Pauly, W.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 15

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 15

41726 Recht und Ethik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Hochhuth, Martin

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2026Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Hochhuth, M.

41727 Staats- und Verfassungslehre
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

0-Gruppe 16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2021Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Pauly, W.

41728 Römisches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1020Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Koch, E.

41729 Rechtshistorisches Seminar "Grosse
Prozesse in der Geschichte"

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2026Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.



Seite 16 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 16 Stand (Druck) 27.04.2009

41730 Rechtsphilosophische Zeitdiagnose
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

0-Gruppe 16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1020Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Pauly, W.

41731 Geschichte des Notariats
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth / Dr. Vossius, Oliver

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Koch)

42327 Kolloquium zur Ethik- und Methodenvorlesung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Hochhuth, Martin

0-Gruppe 05.05.2009-17.07.2009

wöchentlich

19:00 - 20:00Di Hochhuth, M.

SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht

41732 Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 17

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 17

41733 Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter / Hon.prof. Reichert, Jochem

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 3006Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Bayer, W. / Reichert,
J.

41734 Europäisches Unternehmensrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Jessica

0-Gruppe 16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Schmidt, J.

41735 Internationales Zivilverfahrensrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Unberath, H.

41736 Patent- und Musterrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Ingerl, Reinhard

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ingerl, R.



Seite 18 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 18 Stand (Druck) 27.04.2009

41737 Urheberrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

0-Gruppe 16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Jänich, V.

41738 Grundlagen der juristischen Person -
Einführung in das Stiftungs- und Vereinsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Werner, Almuth

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2026Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Werner, A.

41739 Vortragstraining anhand aktueller Entscheidungen aus
dem Gewerblichen Rechtsschutz und Urheberrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. LL.M.oec. Eichelberger, Jan

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1023Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichelberger, J.

41740 Fallrepetitorium zum Patent-, Urheber- und Musterrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. ROLG Schlingloff, Jochen

0-Gruppe 15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Schlingloff, J.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 19

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 19

41741 Internationale Vertragsgestaltung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Atzpodien, Hans Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Bayer)

41742 Versorgungssicherheit im deutschen Erdgasmarkt
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3006Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lippert, M.

41743 Seminar zur Entwicklung des Rechts
der Aktiengesellschaften 1998-2008

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Bayer)

41744 Völkerrecht und Landesrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung(seihe Aushang LS Prof. Ohler)



Seite 20 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 20 Stand (Druck) 27.04.2009

41745 Seminar zum Wettbewerbsrecht
und Recht des geistigen Eigentums

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Jänich)

41746 Seminar IPR / IZVR
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Unberath)

41747 Stiftungs- und Vereinsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Werner, Olaf

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang Abbe-Institut)

41748 Wirtschaftsverfassungsrecht in der Wirtschaftskrise
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2026Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 21

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 21

SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht

41749 Mitbestimmung der Arbeitnehmer
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Joussen, Jacob

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 1008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Joussen, J.

41750 Europäisches Arbeits- und Sozialrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichenhofer, E.

41751 Allgemeine Lehren des Sozialrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichenhofer, E.

41752 Arbeitsgerichtliche Verfahren und
höchstrichterliche Rechtsprechung des BAG

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

0-Gruppe 15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C.



Seite 22 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 22 Stand (Druck) 27.04.2009

41753 Medizinrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Abig, Constanze

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 3006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Abig, C.

41754 Familien- und Sozialrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2021Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichenhofer, E.

41755 Seminar im Arbeits- und Sozialrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Joussen, Jacob

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Joussen)

41756 Seminar im Arbeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Fischer)



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 23

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 23

41757 Rechtsfragen der Umsetzung
des solidarischen Bürgergelds

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Brenner)

SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht

41732 Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

41742 Versorgungssicherheit im deutschen Erdgasmarkt
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3006Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lippert, M.

41744 Völkerrecht und Landesrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung(seihe Aushang LS Prof. Ohler)



Seite 24 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 24 Stand (Druck) 27.04.2009

41748 Wirtschaftsverfassungsrecht in der Wirtschaftskrise
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2026Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

41757 Rechtsfragen der Umsetzung
des solidarischen Bürgergelds

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Brenner)

41758 Recht der Internationalen Organisationen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

0-Gruppe 16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2021Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.

41759 Einkommensteuerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Zaumseil, Peter



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 25

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 25

0-Gruppe 27.04.2009-17.07.2009

14-täglich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2024Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Zaumseil, P.

27.04.2009-17.07.2009

14-täglich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2024Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Zaumseil, P.

41760 Umsatzsteurrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Präsident des Thüringer FG Schuler, Elmar Joseph

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

14-täglich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2024Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Schuler, E.

20.04.2009-17.07.2009

14-täglich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2024Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Schuler, E.

41761 Umweltrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

0-Gruppe 15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2021Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Haedrich, M.

41762 Völkerrecht (Vertiefung)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Haedrich, M.



Seite 26 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 26 Stand (Druck) 27.04.2009

41763 Bau- und Planungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

41764 Prüfungsrelevante Besonderheiten des
Thüringer Verfassungs- und Verwaltungsrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. PräsOVG Schwan, Hartmut

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Schwan, H.

41765 Europäisches Ausländer- und Asylrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald

0-Gruppe 15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2021Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Dörig, H.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 27

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 27

41766 "Krisen und Kriege in der Welt -
Menschenrechtsschutz und Humanitäres

Völkerrecht in Kriegs- und Bürgerkriegssituationen"
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald / Prof.Dr. Haedrich, Martina

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

Blockveranstaltung

-kA

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Haedrich)

41767 Aktuelle Fragen des Bauplanungsrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

Blockveranstaltung

-kA

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Brenner)

41768 Die Einbeziehung Privater in die
Erfüllung öffentlicher Aufgaben

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Gromitsaris, Athanasios

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

Blockveranstaltung

-kA

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Pauly)



Seite 28 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 28 Stand (Druck) 27.04.2009

42007 Recht und Reform des öffentlichen Dienstes
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Gromitsaris, Athanasios

0-Gruppe 16.04.2009-17.07.2009

14-täglich

18:00 - 21:00 Seminarraum 3017Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Gromitsaris, A.

SB 5: Kriminalwissenschaften

41770 Grundlagen der Kriminologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Neubacher, Frank

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 1008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Neubacher, F.

41771 Wirtschafts- und Unternehmensstrafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2025Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Alwart, H.

41772 Sanktionen / Strafvollzug
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Neubacher, Frank

0-Gruppe 15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 1008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Neubacher, F.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 29

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 29

41773 Kriminalistik für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Ackermann, Rolf / Prof.Dr. Forker, Armin / Dr. Roll, Holger / Schulze, Dieter

0-Gruppe 15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 1006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Ackermann, R. /
Forker, A. / Roll, H. /
Schulze, D.

41774 Strafprozess und Strafverteidigung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Maier, Thomas

0-Gruppe 16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 3006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Maier, T.

41775 Neue Entscheidungen und ausgewählte Materien
aus dem Strafrecht und Strafprozessrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Vizepräsident des Bundesgerichtshofs a.D. Jähnke, Burkhard

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Jähnke, B.

41776 Deutsch-ungarisches Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1024Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Jerouschek)



Seite 30 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 30 Stand (Druck) 27.04.2009

41777 Strafprozessrechtliches Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

Blockveranstaltung

-kA

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Alwart)

41778 Kriminologisches Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Neubacher, Frank

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1020Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Neubacher, F.

SB 6: Internationales Recht

41732 Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 31

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 31

41735 Internationales Zivilverfahrensrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Unberath, H.

41741 Internationale Vertragsgestaltung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Atzpodien, Hans Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Bayer)

41744 Völkerrecht und Landesrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung(seihe Aushang LS Prof. Ohler)

41746 Seminar IPR / IZVR
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Unberath)



Seite 32 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 32 Stand (Druck) 27.04.2009

41748 Wirtschaftsverfassungsrecht in der Wirtschaftskrise
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2026Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

41758 Recht der Internationalen Organisationen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

0-Gruppe 16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2021Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.

41762 Völkerrecht (Vertiefung)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Haedrich, M.

41765 Europäisches Ausländer- und Asylrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald

0-Gruppe 15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2021Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Dörig, H.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 33

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 33

41766 "Krisen und Kriege in der Welt -
Menschenrechtsschutz und Humanitäres

Völkerrecht in Kriegs- und Bürgerkriegssituationen"
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald / Prof.Dr. Haedrich, Martina

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

Blockveranstaltung

-kA

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Haedrich)

SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung

41731 Geschichte des Notariats
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth / Dr. Vossius, Oliver

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Koch)

41733 Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter / Hon.prof. Reichert, Jochem

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 3006Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Bayer, W. / Reichert,
J.



Seite 34 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 34 Stand (Druck) 27.04.2009

41735 Internationales Zivilverfahrensrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Unberath, H.

41738 Grundlagen der juristischen Person -
Einführung in das Stiftungs- und Vereinsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Werner, Almuth

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2026Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Werner, A.

41741 Internationale Vertragsgestaltung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Atzpodien, Hans Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Bayer)

41754 Familien- und Sozialrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2021Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichenhofer, E.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 35

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 35

41779 Vertiefung Erbrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

0-Gruppe 15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2023Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

41780 Vertragsgestaltungstechnik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Hügel, Stefan / Notar Maaß, Eckart

0-Gruppe 15.06.2009-15.06.2009

Einzeltermin

08:00 - 18:00 Seminarraum 3009Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Hügel, S. / Maaß, E.

16.06.2009-16.06.2009

Einzeltermin

08:00 - 18:00 Seminarraum 3009Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Vorbesprechung am: 20.04.2009, 12:00-14:00 Uhr, August-Bebel-Straße 4, SR 013a

41781 Kolloquium zum Bürgerlichen Recht und ZPR
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

0-Gruppe 16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1028Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Jänich, V.



Seite 36 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 36 Stand (Druck) 27.04.2009

E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende ohne
Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne

Examensvorbereitung, Schwerpunktbereichsstudium)

41782 Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Kommentare
siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Joussen

41783 Arbeitsgemeinschaften zum Strafrecht Allgemeiner
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Kommentare
siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Jerouschek

41784 Fachenglisch für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Ziewitz, Marcel

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1013Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Ziewitz, M.

17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1013Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Ziewitz, M.

41785 Rechtsmedizin für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Klotzbach, Heike



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 37

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 37

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1007Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Klotzbach, H.

41786 Psychatrie für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. med. habil. Lemke, Sebastian

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS HNOFr

Lessingstraße 2

Lemke, S.

41787 Intensivkurs zur Examensvorbereitung
im Bürgerlichen Recht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Heiner, Michael

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

Blockveranstaltung

-kA Heiner, M.

41788 Aktuelle Entscheidungen des Bundesverfassungsgerichts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Dr. Dr. h.c. Jentsch, Hans-Joachim

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

Blockveranstaltung

-kA

Kommentare
Blockveranstaltung am:16./17. Juli 2009Carl-Zeiß-Straße 3, SR 243Vorbesprechung am:Do., 16.04.2009, 14:00 - 16:00
UhrCarl-Zeiß-Straße 3, SR 309



Seite 38 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 38 Stand (Druck) 27.04.2009

F. Lehrveranstaltungen für
Magister-Nebenfach-Studenten (modularisiert)

41656 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E016Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

41659 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

41701 Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

0-Gruppe 15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal E016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal E016Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 39

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 39

41789 Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 12:00 Hörsaal E007Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Pfeifer, U.

9605 Recht I (Gesellschaftsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1006Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 40 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 40 Stand (Druck) 27.04.2009

G. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft - Studienbeginn 2007/2008

41656 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E016Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

41659 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

41701 Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

0-Gruppe 15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal E016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal E016Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 41

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 41

41789 Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 12:00 Hörsaal E007Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Pfeifer, U.

9605 Recht I (Gesellschaftsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1006Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 42 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 42 Stand (Druck) 27.04.2009

H. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft - Studienbeginn WS 2008/2009

9606 Recht II: Öffentliches Recht - Teil
1; Wirtschaftsverfassungsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Bemerkungen
nicht für Wipäd.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 43

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 43

I. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre /
Recht (modularisiert) - Studienbeginn bis einschließlich SS 2007

41656 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E016Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

41659 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

41663 Strafrecht I - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E016Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Jerouschek, G.

20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Jerouschek, G.



Seite 44 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 44 Stand (Druck) 27.04.2009

41707 Zivilprozessrecht II - Grundzüge
des Zwangsvollstreckungsrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 1007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C.

41789 Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 12:00 Hörsaal E007Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Pfeifer, U.

41790 Didaktik des Rechtsstudiums
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Teumer, Siglinde

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3015Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Teumer, S.

9605 Recht I (Gesellschaftsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1006Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 45

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 45

J. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten
Wirtschaftslehre / Recht (modularisiert) - Jenaer

Modell - Studienbeginn ab WS 2007/2008

41656 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E016Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

41659 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

41663 Strafrecht I - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E016Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Jerouschek, G.

20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Jerouschek, G.



Seite 46 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 46 Stand (Druck) 27.04.2009

41789 Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 12:00 Hörsaal E007Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Pfeifer, U.

41790 Didaktik des Rechtsstudiums
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Teumer, Siglinde

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3015Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Teumer, S.

41791 Bürgerliches Recht und Handelsrecht - Vertiefung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Wenderoth, Matthias

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 116Mo

August-Bebel-Str. 4

Wenderoth, M.

9605 Recht I (Gesellschaftsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1006Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 47

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 47

K. Lehrveranstaltungen für Wirtschaftswissenschaftler

41789 Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

0-Gruppe 17.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 12:00 Hörsaal E007Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Pfeifer, U.

9605 Recht I (Gesellschaftsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1006Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 48 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 48 Stand (Druck) 27.04.2009

L. Sonstige Lehrveranstaltungen für Nichtjuristen



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 49

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 49

M. Recht und Sprachen

1. Law & Language

41792 Contract and Commercial Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2021Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Byrd, S.

41793 Anglo-American Tort Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

0-Gruppe 14.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Byrd, S.

41794 U.S. Constitutional Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Byrd, S.

41795 U.S. Criminal Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

0-Gruppe 20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Byrd, S.



Seite 50 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 50 Stand (Druck) 27.04.2009

41796 Introduction to EU Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Braams, Beate

Kommentare
BlockveranstaltungZeit und Ort werden bekannt gegeben

41797 Civil Procedure: The Class Action
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten LL.M. Aigner, Kathrin

Kommentare
BlockveranstaltungZeit und Ort werden bekannt gegeben

41798 Jessup International Law Moot Court Competition Training
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

Kommentare
Zeit und Ort werden bekannt gegeben

2. Droit & Langue

41799 Introduction au droit constitutionnel
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Groh, Thomas



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 51

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 51

15.05.2009-15.05.2009

Einzeltermin

13:00 - 18:00Fr Groh, T.

16.05.2009-16.05.2009

Einzeltermin

09:00 - 15:00Sa Groh, T.

26.06.2009-26.06.2009

Einzeltermin

13:00 - 18:00Fr Groh, T.

27.06.2009-27.06.2009

Einzeltermin

09:00 - 15:00Sa Groh, T.

Kommentare
BlockveranstaltungZeit und Ort werden bekannt gegeben

41800 Droit administratif général
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Bertrand, Nicolas

Kommentare
BlockveranstaltungZeit und Ort werden bekannt gegeben

3. Recht der Russischen Föderation

41801 Strafrecht der Russischen Föderation AT
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Danova, Nelia

0-Gruppe 16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1023Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Danova, N.



Seite 52 VorlesungsverzeichnisSoSe 2009

Seite 52 Stand (Druck) 27.04.2009

41802 Sachenrecht der Russischen Föderation
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Danova, Nelia

0-Gruppe 15.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1023Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Danova, N.

4. Derecho y Lengua

41803 Introducción al derecho privado:
Derecho de familia y sucesiones

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Fernández Álvarez, Jesús

0-Gruppe 16.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1023Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Fernández Álvarez, J.

5. Diritto e Lingua Italiana

41804 Introduzione al Diritto Italiano:
Diritto penale e Storia della Mafia

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Asti, Laura

Kommentare
Blockveranstaltung28.-31. Mai 2009Genauere Daten werden noch bekannt gegeben!



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2009 Seite 53

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 53

6. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende

41805 Einführung in die deutsche Rechtssprache
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Exner, Thomas / Seifarth, Dennis

20.04.2009-17.07.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1025Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Zeit und Ort werden bekannt gegeben



Seite 54  Nummernregister

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

41650 4
41656 4
41656 38
41656 40
41656 43
41656 45
41657 4
41658 5
41659 5
41659 38
41659 40
41659 43
41659 45
41660 5
41661 5
41663 6
41663 43
41663 45
41700 6
41701 6
41701 38
41701 40
41702 7
41703 7
41704 7
41705 7
41706 8
41707 8
41707 44
41708 9
41709 9
41710 9
41711 10
41712 10
41713 10
41714 11
41715 11
41716 11
41717 12
41718 12
41719 12
41720 12
41721 13
41722 13
41723 13
41724 14

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

41725 14
41726 15
41727 15
41728 15
41729 15
41730 16
41731 16
41731 33
41732 16
41732 23
41732 30
41733 17
41733 33
41734 17
41735 17
41735 31
41735 34
41736 17
41737 18
41738 18
41738 34
41739 18
41740 18
41741 19
41741 31
41741 34
41742 19
41742 23
41743 19
41744 19
41744 23
41744 31
41745 20
41746 20
41746 31
41747 20
41748 20
41748 24
41748 32
41749 21
41750 21
41751 21
41752 21
41753 22
41754 22
41754 34
41755 22
41756 22
41757 23
41757 24
41758 24
41758 32
41759 24
41760 25
41761 25
41762 25

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

41762 32
41763 26
41764 26
41765 26
41765 32
41766 27
41766 33
41767 27
41768 27
41769 14
41770 28
41771 28
41772 28
41773 29
41774 29
41775 29
41776 29
41777 30
41778 30
41779 35
41780 35
41781 35
41782 36
41783 36
41784 36
41785 36
41786 37
41787 37
41788 37
41789 39
41789 41
41789 44
41789 46
41789 47
41790 44
41790 46
41791 46
41792 49
41793 49
41794 49
41795 49
41796 50
41797 50
41798 50
41799 50
41800 51
41801 51
41802 52
41803 52
41804 52
41805 53
42007 28
42327 16
9605 39
9605 41
9605 44

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

9605 46
9605 47
9606 42



Seite 55



Seite 56  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
"Krisen und Kriege in der Welt - Menschenrechtsschutz
und Humanitäres Völkerrecht in Kriegs- und
Bürgerkriegssituationen" 27
"Krisen und Kriege in der Welt - Menschenrechtsschutz
und Humanitäres Völkerrecht in Kriegs- und
Bürgerkriegssituationen" 33
Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II) 17
Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II) 33
Aktuelle Entscheidungen des
Bundesverfassungsgerichts 37
Aktuelle Fragen des Bauplanungsrechts 27
Allgemeine Lehren des Sozialrechts 21
Anglo-American Tort Law 49
Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht 36
Arbeitsgemeinschaften zum Strafrecht Allgemeiner 36
Arbeitsgerichtliche Verfahren und höchstrichterliche
Rechtsprechung des BAG 21
Bau- und Planungsrecht 26
Bürgerliches Recht und Handelsrecht 39
Bürgerliches Recht und Handelsrecht 41
Bürgerliches Recht und Handelsrecht 44
Bürgerliches Recht und Handelsrecht 46
Bürgerliches Recht und Handelsrecht 47
Bürgerliches Recht und Handelsrecht - Vertiefung 46
Civil Procedure: The Class Action 50
Contract and Commercial Law 49
Das objektive Nettoprinzip im Einkommensteuerrecht 14
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 4
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 38
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 40
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 43
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 45
Deutsch-ungarisches Seminar 29
Didaktik des Rechtsstudiums 44
Didaktik des Rechtsstudiums 46
Die Einbeziehung Privater in die Erfüllung öffentlicher
Aufgaben 27
Droit administratif général 51
Einführung in die deutsche Rechtssprache 53
Einkommensteuerrecht 24
Europäisches Arbeits- und Sozialrecht 21
Europäisches Ausländer- und Asylrecht 26
Europäisches Ausländer- und Asylrecht 32
Europäisches und Deutsches Öffentliches
Wirtschaftsrecht 16
Europäisches und Deutsches Öffentliches
Wirtschaftsrecht 23
Europäisches und Deutsches Öffentliches
Wirtschaftsrecht 30
Europäisches Unternehmensrecht 17
Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht 11

Veranstaltungtitel Seite
Examensklausurenkurs im Gesellschafts- und
Arbeitsrecht 12
Examensklausurenkurs Öffentliches Recht 12
Examensklausurenkurs Strafrecht 12
Examensrepetitorium Arbeitsrecht 10
Examensrepetitorium Bürgerliches Recht 10
Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Besonderes
Verwaltungsrecht) 11
Examensrepetitorium Strafrecht II/1 10
Examensrepetitorium Strafrecht II/2 11
Fachenglisch für Juristen 36
Fallrepetitorium zum Patent-, Urheber- und
Musterrecht 18
Familien- und Sozialrecht 22
Familien- und Sozialrecht 34
Geschichte des Notariats 16
Geschichte des Notariats 33
Grundkurs Öffentliches Recht II 6
Grundkurs Öffentliches Recht II 38
Grundkurs Öffentliches Recht II 40
Grundlagen der juristischen Person - Einführung in das
Stiftungs- und Vereinsrecht 18
Grundlagen der juristischen Person - Einführung in das
Stiftungs- und Vereinsrecht 34
Grundlagen der Kriminologie 28
Grundzüge des Erbrechts 5
Grundzüge des Erbrechts 38
Grundzüge des Erbrechts 40
Grundzüge des Erbrechts 43
Grundzüge des Erbrechts 45
Grundzüge des Rechts der Europäischen Union 7
Grundzüge des Rechts der Kapitalgesellschaften 5
Grundzüge des Rechts der Personengesellschaften 5
Grundzüge des Verwaltungsprozessrechts 7
Intensivkurs zur Examensvorbereitung im Bürgerlichen
Recht 37
Internationales Zivilverfahrensrecht 17
Internationales Zivilverfahrensrecht 31
Internationales Zivilverfahrensrecht 34
Internationale Vertragsgestaltung 19
Internationale Vertragsgestaltung 31
Internationale Vertragsgestaltung 34
Introducción al derecho privado: Derecho de familia y
sucesiones 52
Introduction au droit constitutionnel 50
Introduction to EU Law 50
Introduzione al Diritto Italiano: Diritto penale e Storia
della Mafia 52
Jessup International Law Moot Court Competition
Training 50
Juristische Methoden- und Argumentationslehre 14
Kolloquium zum Bürgerlichen Recht und ZPR 35
Kolloquium zur Ethik- und Methodenvorlesung 16
Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht 12
Kompaktklausurenkurs Handels-,
Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht 13
Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht 13



Seite 57

Veranstaltungtitel Seite
Kompaktklausurenkurs Strafrecht 13
Kriminalistik für Juristen 29
Kriminologisches Seminar 30
Medizinrecht 22
Mitbestimmung der Arbeitnehmer 21
Neue Entscheidungen und ausgewählte Materien aus
dem Strafrecht und Strafprozessrecht 29
Patent- und Musterrecht 17
Polizei- und Ordnungsrecht 7
Prüfungsrelevante Besonderheiten des Thüringer
Verfassungs- und Verwaltungsrechts 26
Psychatrie für Juristen 37
Recht der Internationalen Organisationen 24
Recht der Internationalen Organisationen 32
Recht I (Gesellschaftsrecht) 39
Recht I (Gesellschaftsrecht) 41
Recht I (Gesellschaftsrecht) 44
Recht I (Gesellschaftsrecht) 46
Recht I (Gesellschaftsrecht) 47
Recht II: Öffentliches Recht - Teil 1;
Wirtschaftsverfassungsrecht 42
Rechtsfragen der Umsetzung des solidarischen
Bürgergelds 23
Rechtsfragen der Umsetzung des solidarischen
Bürgergelds 24
Rechtshistorisches Seminar "Grosse Prozesse in der
Geschichte" 15
Rechtsmedizin für Juristen 36
Rechtsphilosophische Zeitdiagnose 16
Recht und Ethik 15
Recht und Reform des öffentlichen Dienstes 28
Römische Recht- und Verfassungsgeschichte 4
Römisches Recht 15
Sachenrecht der Russischen Föderation 52
Sachenrecht II 5
Sanktionen / Strafvollzug 28
Schuldrecht - Allgemeiner Teil 4
Seminar im Arbeitsrecht 22
Seminar im Arbeits- und Sozialrecht 22
Seminar IPR / IZVR 20
Seminar IPR / IZVR 31
Seminar zum Wettbewerbsrecht und Recht des geistigen
Eigentums 20
Seminar zur Entwicklung des Rechts der
Aktiengesellschaften 1998-2008 19
Staats- und Verfassungslehre 15
Stiftungs- und Vereinsrecht 20
Strafprozessrechtliches Seminar 30
Strafprozess und Strafverteidigung 29
Strafrecht der Russischen Föderation AT 51
Strafrecht I - Allgemeiner Teil 6
Strafrecht I - Allgemeiner Teil 43
Strafrecht I - Allgemeiner Teil 45
Strafrecht III - Methodik strafrechtlicher
Fallbearbeitung 6
U.S. Constitutional Law 49
U.S. Criminal Law 49

Veranstaltungtitel Seite
Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene 9
Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene 9
Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene 9
Umsatzsteurrecht 25
Umweltrecht 25
Urheberrecht 18
Verfassungsgeschichte 14
Verfassungsprozessrecht 8
Versorgungssicherheit im deutschen Erdgasmarkt 19
Versorgungssicherheit im deutschen Erdgasmarkt 23
Vertiefung Erbrecht 35
Vertiefung Europarecht 7
Vertragsgestaltungstechnik 35
Völkerrecht (Vertiefung) 25
Völkerrecht (Vertiefung) 32
Völkerrecht und Landesrecht 19
Völkerrecht und Landesrecht 23
Völkerrecht und Landesrecht 31
Vortragstraining anhand aktueller Entscheidungen aus
dem Gewerblichen Rechtsschutz und Urheberrecht 18
Wirtschafts- und Unternehmensstrafrecht 28
Wirtschaftsverfassungsrecht in der Wirtschaftskrise 20
Wirtschaftsverfassungsrecht in der Wirtschaftskrise 24
Wirtschaftsverfassungsrecht in der Wirtschaftskrise 32
Zivilprozessrecht II - Grundzüge des
Zwangsvollstreckungsrechts 8
Zivilprozessrecht II - Grundzüge des
Zwangsvollstreckungsrechts 44



Seite 58  Personenregister

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Abig, Constanze  22
Abig, Constanze Dr.  22
Ackermann, Rolf  29
Ackermann, Rolf Prof.Dr.  29
Aigner, Kathrin LL.M. 50
Alwart, Heiner  28
Alwart, Heiner Univ.Prof.  28
Alwart, Heiner Univ.Prof.  30
Asti, Laura  52
Atzpodien, Hans Christoph Dr.  19
Atzpodien, Hans Christoph Dr.  31
Atzpodien, Hans Christoph Dr.  34
Bayer, Walter  5
Bayer, Walter Univ.Prof.  5
Bayer, Walter  17
Bayer, Walter Univ.Prof.  17
Bayer, Walter Univ.Prof.  19
Bayer, Walter  33
Bayer, Walter Univ.Prof.  33
Bertrand, Nicolas  51
Braams, Beate  50
Brenner, Michael  16
Brenner, Michael Univ.Prof.  16
Brenner, Michael Univ.Prof.  23
Brenner, Michael  23
Brenner, Michael Univ.Prof.  23
Brenner, Michael Univ.Prof.  24
Brenner, Michael  26
Brenner, Michael Univ.Prof.  26
Brenner, Michael Univ.Prof.  27
Brenner, Michael  30
Brenner, Michael Univ.Prof.  30
Byrd, Sharon  49
Byrd, Sharon Hon.prof.  49
Byrd, Sharon  49
Byrd, Sharon Hon.prof.  49
Byrd, Sharon  49
Byrd, Sharon Hon.prof.  49
Byrd, Sharon  49
Byrd, Sharon Hon.prof.  49
Byrd, Sharon Hon.prof.  50
Danova, Nelia  51
Danova, Nelia Dr.  51
Danova, Nelia  52
Danova, Nelia Dr.  52
Dörig, Harald  26
Dörig, Harald Prof.Dr.  26
Dörig, Harald Prof.Dr.  27
Dörig, Harald  32
Dörig, Harald Prof.Dr.  32
Dörig, Harald Prof.Dr.  33

Lehrender Seite
Eichelberger, Jan  18
Eichelberger, Jan Dr. LL.M.oec. 18
Eichenhofer, Eberhard  9
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 9
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 11
Eichenhofer, Eberhard  21
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 21
Eichenhofer, Eberhard  21
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 21
Eichenhofer, Eberhard  22
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 22
Eichenhofer, Eberhard  34
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 34
Exner, Thomas  53
Fernández Álvarez, Jesús  52
Fernández Álvarez, Jesús  52
Fischer, Christian  8
Fischer, Christian Univ.Prof.  8
Fischer, Christian  10
Fischer, Christian  10
Fischer, Christian  10
Fischer, Christian Univ.Prof.  10
Fischer, Christian Univ.Prof.  12
Fischer, Christian  21
Fischer, Christian Univ.Prof.  21
Fischer, Christian Univ.Prof.  22
Fischer, Christian  44
Fischer, Christian Univ.Prof.  44
Forker, Armin  29
Forker, Armin Prof.Dr.  29
Groh, Thomas  51
Groh, Thomas  51
Groh, Thomas  51
Groh, Thomas  51
Groh, Thomas Dr.  50
Gromitsaris, Athanasios PD Dr.  27
Gromitsaris, Athanasios  28
Gromitsaris, Athanasios PD Dr.  28
Haedrich, Martina  9
Haedrich, Martina Prof.Dr.  9
Haedrich, Martina  25
Haedrich, Martina Prof.Dr.  25
Haedrich, Martina  25
Haedrich, Martina Prof.Dr.  25
Haedrich, Martina Prof.Dr.  27
Haedrich, Martina  32
Haedrich, Martina Prof.Dr.  32
Haedrich, Martina Prof.Dr.  33
Heiner, Michael  37
Heiner, Michael Dr.  37
Hochhuth, Martin  7
Hochhuth, Martin Prof.Dr.  7
Hochhuth, Martin  11
Hochhuth, Martin Prof.Dr.  11
Hochhuth, Martin  14
Hochhuth, Martin Prof.Dr.  14
Hochhuth, Martin  15



Seite 59

Lehrender Seite
Hochhuth, Martin Prof.Dr.  15
Hochhuth, Martin  16
Hochhuth, Martin Prof.Dr.  16
Hügel, Stefan  35
Hügel, Stefan Prof.Dr.  35
Ingerl, Reinhard  17
Ingerl, Reinhard Prof.Dr.  17
Jähnke, Burkhard  29
Jähnke, Burkhard Dr. Vizepräsident des
Bundesgerichtshofs a.D. 29
Jänich, Volker  10
Jänich, Volker  10
Jänich, Volker  10
Jänich, Volker Univ.Prof.  10
Jänich, Volker Univ.Prof.  12
Jänich, Volker  18
Jänich, Volker Univ.Prof.  18
Jänich, Volker Univ.Prof.  20
Jänich, Volker  35
Jänich, Volker Univ.Prof.  35
Jentsch, Hans-Joachim Hon.prof. Dr. Dr. h.c. 37
Jerouschek, Günter  6
Jerouschek, Günter  6
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr  6
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr  12
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr  29
Jerouschek, Günter  43
Jerouschek, Günter  43
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr  43
Jerouschek, Günter  45
Jerouschek, Günter  45
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr  45
Joussen, Jacob  4
Joussen, Jacob  4
Joussen, Jacob Univ.Prof.  4
Joussen, Jacob  10
Joussen, Jacob Univ.Prof.  10
Joussen, Jacob  21
Joussen, Jacob Univ.Prof.  21
Joussen, Jacob Univ.Prof.  22
Klotzbach, Heike  37
Klotzbach, Heike PD Dr.  36
Koch, Elisabeth  4
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  4
Koch, Elisabeth  5
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  5
Koch, Elisabeth  10
Koch, Elisabeth  10
Koch, Elisabeth  10
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  10
Koch, Elisabeth  15
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  15
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  16
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  33
Leisner-Egensperger, Anna Christina  8
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof.  8
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof.  12

Lehrender Seite
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof.  13
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof.  14
Lemke, Sebastian  37
Lemke, Sebastian PD Dr. med. habil. 37
Lingelbach, Gerhard  4
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  4
Lingelbach, Gerhard  5
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  5
Lingelbach, Gerhard  10
Lingelbach, Gerhard  10
Lingelbach, Gerhard  10
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  10
Lingelbach, Gerhard  15
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  15
Lingelbach, Gerhard  35
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  35
Lingelbach, Gerhard  38
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  38
Lingelbach, Gerhard  38
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  38
Lingelbach, Gerhard  40
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  40
Lingelbach, Gerhard  40
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  40
Lingelbach, Gerhard  43
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  43
Lingelbach, Gerhard  43
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  43
Lingelbach, Gerhard  45
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  45
Lingelbach, Gerhard  45
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  45
Lippert, Michael  19
Lippert, Michael Hon.prof. Rechtsanwalt 19
Lippert, Michael  23
Lippert, Michael Hon.prof. Rechtsanwalt 23
Maaß, Eckart  35
Maaß, Eckart Notar 35
Maier, Thomas  29
Maier, Thomas Dr.  29
Neubacher, Frank  9
Neubacher, Frank Prof.Dr.  9
Neubacher, Frank  28
Neubacher, Frank Prof.Dr.  28
Neubacher, Frank  28
Neubacher, Frank Prof.Dr.  28
Neubacher, Frank  30
Neubacher, Frank Prof.Dr.  30
Ohler, Christoph  7
Ohler, Christoph Univ.Prof.  7
Ohler, Christoph  7
Ohler, Christoph Univ.Prof.  7
Ohler, Christoph Univ.Prof.  19
Ohler, Christoph Univ.Prof.  23
Ohler, Christoph  24
Ohler, Christoph Univ.Prof.  24
Ohler, Christoph Univ.Prof.  31



Seite 60  Personenregister

Lehrender Seite
Ohler, Christoph  32
Ohler, Christoph Univ.Prof.  32
Pauly, Walter  11
Pauly, Walter Univ.Prof.  11
Pauly, Walter  14
Pauly, Walter Univ.Prof.  14
Pauly, Walter  15
Pauly, Walter Univ.Prof.  15
Pauly, Walter  16
Pauly, Walter Univ.Prof.  16
Pfeifer, Udo  39
Pfeifer, Udo Dr.  39
Pfeifer, Udo Dr.  39
Pfeifer, Udo  41
Pfeifer, Udo Dr.  41
Pfeifer, Udo Dr.  41
Pfeifer, Udo  44
Pfeifer, Udo Dr.  44
Pfeifer, Udo Dr.  44
Pfeifer, Udo  46
Pfeifer, Udo Dr.  46
Pfeifer, Udo Dr.  46
Pfeifer, Udo  47
Pfeifer, Udo Dr.  47
Pfeifer, Udo Dr.  47
Reichert, Jochem  17
Reichert, Jochem Hon.prof.  17
Reichert, Jochem  33
Reichert, Jochem Hon.prof.  33
Roll, Holger  29
Roll, Holger Dr.  29
Ruffert, Matthias  6
Ruffert, Matthias  6
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  6
Ruffert, Matthias  7
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  7
Ruffert, Matthias  20
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  20
Ruffert, Matthias  24
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  24
Ruffert, Matthias  32
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  32
Ruffert, Matthias  38
Ruffert, Matthias  38
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  38
Ruffert, Matthias  40
Ruffert, Matthias  40
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  40
Schlingloff, Jochen  18
Schlingloff, Jochen Dr. ROLG 18
Schmidt, Jessica  5
Schmidt, Jessica Dr.  5
Schmidt, Jessica  17
Schmidt, Jessica Dr.  17
Schuler, Elmar Joseph  25
Schuler, Elmar Joseph  25
Schuler, Elmar Joseph Dr. Präsident des Thüringer FG 25

Lehrender Seite
Schulze, Dieter  29
Schulze, Dieter  29
Schwan, Hartmut  26
Schwan, Hartmut Dr. PräsOVG 26
Seifarth, Dennis  53
Teumer, Siglinde  44
Teumer, Siglinde  44
Teumer, Siglinde  46
Teumer, Siglinde  46
Unberath, Hannes  10
Unberath, Hannes  10
Unberath, Hannes  10
Unberath, Hannes Univ.Prof.  10
Unberath, Hannes  17
Unberath, Hannes Univ.Prof.  17
Unberath, Hannes Univ.Prof.  20
Unberath, Hannes  31
Unberath, Hannes Univ.Prof.  31
Unberath, Hannes Univ.Prof.  31
Unberath, Hannes  34
Unberath, Hannes Univ.Prof.  34
Vossius, Oliver Dr.  16
Vossius, Oliver Dr.  33
Wenderoth, Matthias  46
Wenderoth, Matthias  46
Werner, Olaf Univ.Prof.  13
Werner, Almuth  18
Werner, Almuth Dr.  18
Werner, Olaf Univ.Prof.  20
Werner, Almuth  34
Werner, Almuth Dr.  34
Zaumseil, Peter  25
Zaumseil, Peter  25
Zaumseil, Peter Dr.  24
Ziewitz, Marcel  36
Ziewitz, Marcel  36
Ziewitz, Marcel  36



Seite 61



Seite 62  Abkürzungen

Abkürzungen:

Abkürzungen für Veranstaltungen:



Seite 63


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Rechtswissenschaftliche Fakultät - SoSe 2009
	A. Vorlesungen (Pflichtstoff)
	I. Grundlagen (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO)
	41650 - Römische Recht- und Verfassungsgeschichte
	41656 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte

	II. Zivilrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO)
	41657 - Schuldrecht - Allgemeiner Teil
	41658 - Sachenrecht II
	41659 - Grundzüge des Erbrechts
	41660 - Grundzüge des Rechts der Personengesellschaften
	41661 - Grundzüge des Rechts der Kapitalgesellschaften

	III. Strafrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 3 ThürJAPO
	41663 - Strafrecht I - Allgemeiner Teil
	41700 - Strafrecht III - Methodik strafrechtlicher Fallbearbeitung

	IV. Öffentliches Recht (§ 14 Abs. 2 Nr. 4 ThürJAPO)
	41701 - Grundkurs Öffentliches Recht II
	41702 - Grundzüge des Rechts der Europäischen Union
	41703 - Grundzüge des Verwaltungsprozessrechts
	41704 - Polizei- und Ordnungsrecht
	41705 - Vertiefung Europarecht
	41706 - Verfassungsprozessrecht

	V. Prozessrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 5 ThürJAPO)
	41707 - Zivilprozessrecht II - Grundzüge des Zwangsvollstreckungsrechts


	B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff)
	41708 - Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
	41709 - Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene
	41710 - Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene

	C. Examensvorbereitung (Pflichtfach)
	I. Examensrepetitorium
	41711 - Examensrepetitorium Bürgerliches Recht
	41712 - Examensrepetitorium Arbeitsrecht
	41713 - Examensrepetitorium Strafrecht II/1
	41714 - Examensrepetitorium Strafrecht II/2
	41715 - Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Besonderes Verwaltungsrecht)

	II. Examensklausurenkurse (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)
	41716 - Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht
	41717 - Examensklausurenkurs im Gesellschafts- und Arbeitsrecht
	41718 - Examensklausurenkurs Öffentliches Recht
	41719 - Examensklausurenkurs Strafrecht

	III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)
	41720 - Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht
	41721 - Kompaktklausurenkurs Handels-, Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht
	41722 - Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht
	41723 - Kompaktklausurenkurs Strafrecht


	D. Schwerpunktbereichsstudium
	41769 - Das objektive Nettoprinzip im Einkommensteuerrecht
	SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft
	41724 - Juristische Methoden- und Argumentationslehre
	41725 - Verfassungsgeschichte
	41726 - Recht und Ethik
	41727 - Staats- und Verfassungslehre
	41728 - Römisches Recht
	41729 - Rechtshistorisches Seminar "Grosse Prozesse in der Geschichte"
	41730 - Rechtsphilosophische Zeitdiagnose
	41731 - Geschichte des Notariats
	42327 - Kolloquium zur Ethik- und Methodenvorlesung

	SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht
	41732 - Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
	41733 - Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II)
	41734 - Europäisches Unternehmensrecht
	41735 - Internationales Zivilverfahrensrecht
	41736 - Patent- und Musterrecht
	41737 - Urheberrecht
	41738 - Grundlagen der juristischen Person - Einführung in das Stiftungs- und Vereinsrecht
	41739 - Vortragstraining anhand aktueller Entscheidungen aus dem Gewerblichen Rechtsschutz und Urheberrecht
	41740 - Fallrepetitorium zum Patent-, Urheber- und Musterrecht
	41741 - Internationale Vertragsgestaltung
	41742 - Versorgungssicherheit im deutschen Erdgasmarkt
	41743 - Seminar zur Entwicklung des Rechts der Aktiengesellschaften 1998-2008
	41744 - Völkerrecht und Landesrecht
	41745 - Seminar zum Wettbewerbsrecht und Recht des geistigen Eigentums
	41746 - Seminar IPR / IZVR
	41747 - Stiftungs- und Vereinsrecht
	41748 - Wirtschaftsverfassungsrecht in der Wirtschaftskrise

	SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht
	41749 - Mitbestimmung der Arbeitnehmer
	41750 - Europäisches Arbeits- und Sozialrecht
	41751 - Allgemeine Lehren des Sozialrechts
	41752 - Arbeitsgerichtliche Verfahren und höchstrichterliche Rechtsprechung des BAG
	41753 - Medizinrecht
	41754 - Familien- und Sozialrecht
	41755 - Seminar im Arbeits- und Sozialrecht
	41756 - Seminar im Arbeitsrecht
	41757 - Rechtsfragen der Umsetzung des solidarischen Bürgergelds

	SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht
	41732 - Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
	41742 - Versorgungssicherheit im deutschen Erdgasmarkt
	41744 - Völkerrecht und Landesrecht
	41748 - Wirtschaftsverfassungsrecht in der Wirtschaftskrise
	41757 - Rechtsfragen der Umsetzung des solidarischen Bürgergelds
	41758 - Recht der Internationalen Organisationen
	41759 - Einkommensteuerrecht
	41760 - Umsatzsteurrecht
	41761 - Umweltrecht
	41762 - Völkerrecht (Vertiefung)
	41763 - Bau- und Planungsrecht
	41764 - Prüfungsrelevante Besonderheiten des Thüringer Verfassungs- und Verwaltungsrechts
	41765 - Europäisches Ausländer- und Asylrecht
	41766 - "Krisen und Kriege in der Welt - Menschenrechtsschutz und Humanitäres Völkerrecht in Kriegs- und Bürgerkriegssituationen"
	41767 - Aktuelle Fragen des Bauplanungsrechts
	41768 - Die Einbeziehung Privater in die Erfüllung öffentlicher Aufgaben
	42007 - Recht und Reform des öffentlichen Dienstes

	SB 5: Kriminalwissenschaften
	41770 - Grundlagen der Kriminologie
	41771 - Wirtschafts- und Unternehmensstrafrecht
	41772 - Sanktionen / Strafvollzug
	41773 - Kriminalistik für Juristen
	41774 - Strafprozess und Strafverteidigung
	41775 - Neue Entscheidungen und ausgewählte Materien aus dem Strafrecht und Strafprozessrecht
	41776 - Deutsch-ungarisches Seminar
	41777 - Strafprozessrechtliches Seminar
	41778 - Kriminologisches Seminar

	SB 6: Internationales Recht
	41732 - Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
	41735 - Internationales Zivilverfahrensrecht
	41741 - Internationale Vertragsgestaltung
	41744 - Völkerrecht und Landesrecht
	41746 - Seminar IPR / IZVR
	41748 - Wirtschaftsverfassungsrecht in der Wirtschaftskrise
	41758 - Recht der Internationalen Organisationen
	41762 - Völkerrecht (Vertiefung)
	41765 - Europäisches Ausländer- und Asylrecht
	41766 - "Krisen und Kriege in der Welt - Menschenrechtsschutz und Humanitäres Völkerrecht in Kriegs- und Bürgerkriegssituationen"

	SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung
	41731 - Geschichte des Notariats
	41733 - Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II)
	41735 - Internationales Zivilverfahrensrecht
	41738 - Grundlagen der juristischen Person - Einführung in das Stiftungs- und Vereinsrecht
	41741 - Internationale Vertragsgestaltung
	41754 - Familien- und Sozialrecht
	41779 - Vertiefung Erbrecht
	41780 - Vertragsgestaltungstechnik
	41781 - Kolloquium zum Bürgerlichen Recht und ZPR


	E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende ohne Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne Examensvorbereitung, Schwerpunktbereichsstudium)
	41782 - Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht
	41783 - Arbeitsgemeinschaften zum Strafrecht Allgemeiner
	41784 - Fachenglisch für Juristen
	41785 - Rechtsmedizin für Juristen
	41786 - Psychatrie für Juristen
	41787 - Intensivkurs zur Examensvorbereitung im Bürgerlichen Recht
	41788 - Aktuelle Entscheidungen des Bundesverfassungsgerichts

	F. Lehrveranstaltungen für Magister-Nebenfach-Studenten (modularisiert)
	41656 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
	41659 - Grundzüge des Erbrechts
	41701 - Grundkurs Öffentliches Recht II
	41789 - Bürgerliches Recht und Handelsrecht
	9605 - Recht I (Gesellschaftsrecht)

	G. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach Rechtswissenschaft - Studienbeginn 2007/2008
	41656 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
	41659 - Grundzüge des Erbrechts
	41701 - Grundkurs Öffentliches Recht II
	41789 - Bürgerliches Recht und Handelsrecht
	9605 - Recht I (Gesellschaftsrecht)

	H. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach Rechtswissenschaft - Studienbeginn WS 2008/2009
	9606 - Recht II: Öffentliches Recht - Teil 1; Wirtschaftsverfassungsrecht

	I. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre / Recht (modularisiert) - Studienbeginn bis einschließlich SS 2007
	41656 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
	41659 - Grundzüge des Erbrechts
	41663 - Strafrecht I - Allgemeiner Teil
	41707 - Zivilprozessrecht II - Grundzüge des Zwangsvollstreckungsrechts
	41789 - Bürgerliches Recht und Handelsrecht
	41790 - Didaktik des Rechtsstudiums
	9605 - Recht I (Gesellschaftsrecht)

	J. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre / Recht (modularisiert) - Jenaer Modell - Studienbeginn ab WS 2007/2008
	41656 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
	41659 - Grundzüge des Erbrechts
	41663 - Strafrecht I - Allgemeiner Teil
	41789 - Bürgerliches Recht und Handelsrecht
	41790 - Didaktik des Rechtsstudiums
	41791 - Bürgerliches Recht und Handelsrecht - Vertiefung
	9605 - Recht I (Gesellschaftsrecht)

	K. Lehrveranstaltungen für Wirtschaftswissenschaftler
	41789 - Bürgerliches Recht und Handelsrecht
	9605 - Recht I (Gesellschaftsrecht)

	L. Sonstige Lehrveranstaltungen für Nichtjuristen
	M. Recht und Sprachen
	1. Law & Language
	41792 - Contract and Commercial Law
	41793 - Anglo-American Tort Law
	41794 - U.S. Constitutional Law
	41795 - U.S. Criminal Law
	41796 - Introduction to EU Law
	41797 - Civil Procedure: The Class Action
	41798 - Jessup International Law Moot Court Competition Training

	2. Droit & Langue
	41799 - Introduction au droit constitutionnel
	41800 - Droit administratif général

	3. Recht der Russischen Föderation
	41801 - Strafrecht der Russischen Föderation AT
	41802 - Sachenrecht der Russischen Föderation

	4. Derecho y Lengua
	41803 - Introducción al derecho privado: Derecho de familia y sucesiones

	5. Diritto e Lingua Italiana
	41804 - Introduzione al Diritto Italiano: Diritto penale e Storia della Mafia

	6. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende
	41805 - Einführung in die deutsche Rechtssprache




